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ВВЕДЕНИЕ

В периоды кардинальных изменений политической и экономической жизни

страны, в условиях ее модернизации неизменно встает вопрос об альтернативах

развития, о путях ее дальнейших социально-экономических трансформаций.

Именно такая ситуация характерна для современной России, которая вновь

стоит перед выбором стратегии дальнейшего развития. В условиях, когда долгое

время казавшийся правильным путь государственной плановой экономики

исчерпал себя, а опыт движения России по пути рыночной экономики не дал

кардинально новых качественных перемен в ее развитии, обществоведы и

историки общественной мысли вновь обращаются к спорам о выборе пути

развития России, которые были так популярны во второй половине XIX - начале

ХХ веков.

В это время в русской экономической мысли сформировался ряд

направлений, предлагавших разнообразные, порой достаточно противоречивые,

варианты решения проблемы дальнейшего развития страны. Основная дискуссия

велась между сторонниками капиталистического пути развития по образцу стран

Запада и сторонниками особого пути развития страны. Марксисты и либералы

настаивали, что к России применимы общие законы развития капитализма,

народники и монархисты, каждый по-своему, искали варианты

некапиталистического пути. В дискуссиях участвовали публицисты, философы и

богословы, но ведущую роль играли историки и экономисты: В.В. Воронцов, В.И.

Ленин, Н.Ф. Даниельсон, К. Михайловский, Г.В. Плеханов, П.Б. Струве, Н.А.

Каблуков и другие исследователи.

Пик данной дискуссии пришелся на 1890-е годы. Именно в этот период

одним ее участников стал Н.Ф. Даниельсон, в творчестве которого экономическое

развитие России пореформенного периода занимает основное место. По данной

проблеме им была сформулирована оригинальная концепция, основное место в

которой принадлежит теории особого некапиталистического пути России и

обоснованию необходимости отказа от западного образца экономического
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развития. В настоящее время, когда Россия вновь на перепутье своего развития,

социально-экономические идеи той поры, высказанные неординарными

мыслителями, безусловно, полезны для анализа сложившейся сегодня

стратегической ситуации. Потенциал русской общественной мысли второй

половины XIX - начала ХХ в., главным мотивом которой был поиск оптимального

пути прогресса для России, не исчерпан до сих пор. Ярким примером этого

является творчество Н.Ф. Даниельсона.

Степень изученности темы. Свою концепцию некапиталистического пути

развития страны Н.Ф. Даниельсон изложил в двух работах «Очерки развития

капитализма в России», опубликованных в 1880-м (в виде статьи) и 1893-м (в виде

целостной монографии) годах.

В этих исследованиях народник представил свое видение дальнейшего

экономического развития пореформенной России, особое внимание уделив

демонстрации негативных последствий ее развития в рамках капиталистического

уклада и обосновав в связи с этим необходимость отказа от него и возврата к

традиционным российским ценностям: общине, принадлежности средств

производства непосредственным производителям1.

После выхода работ Н.Ф. Даниельсона его концепция сразу же вызвала

интерес в российских научных кругах. Специальные отзывы на работы

исследователя для дореволюционной общественной публицистики не были

характерны, однако в этот период их часто цитировали и ссылались на них почти

все авторы, писавшие о пореформенном развитии России. В таких цитатах и

ссылках и прозвучали первые оценки достижений Н.Ф. Даниельсона.

Уже в начале 1880-х годов в числе первых выводы исследователя оценил в

своих работах, посвящённых развитию капитализма в России, его

единомышленник, другой представитель либерального народничества В.П.

Воронцов, который также считал неприемлемым для нашей страны западный

путь развития. Рассуждая о достижениях Н.Ф. Даниельсона, одним из важнейших

1 Даниельсон Н.Ф. (Николай-он). Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства. СПб. 1893. С.

345-346.
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В.П. Воронцов называл вывод о том, что капитализм является чуждым для России

элементом. В связи с этим исследователь дал высокую оценку результатам работы

Н.Ф. Даниельсона и прежде всего тому, что его выводы о пореформенном

развитии России противоречили теории К. Маркса, которую сам В.П. Воронцов

отрицал в качестве пути экономического развития нашей страны. Стоит отметить,

что речь могла идти только о варианте частного европейского капитализма, так

как другого опыта еще не было.

Хотя, по мнению того же В.П. Воронцова, Н.Ф. Даниельсон приступал к

своему исследованию о развитии капитализма в России «с предвзятой идеей,

веруя в непогрешимость» экономической теории Маркса1. Однако серьёзный

анализ отечественной экономической ситуации периода 1870-1880-х годов

позволил ему прийти к противоположному марксизму выводу о необходимости

отказа Россией от капиталистического пути развития. С точки зрения

либерального народничества, такая альтернативная позиция являлась более

верной и соответствующей истинному положению дел в стране. Результаты, к

которым пришёл в своём исследовании Н.Ф. Даниельсон, позволили В.П.

Воронцову утверждать, что «сам Маркс, заинтересуйся он судьбами российского

капитализма, не мог бы избрать лучшего метода исследования и вряд ли провёл

бы его более последовательно, чем это сделал Н.Ф. Даниельсон»2.

Таким образом, главным достижением Н.Ф. Даниельсона В.П. Воронцов

считал подробную характеристику и анализ экономической ситуации в России в

пореформенный период и развитие идеи об особом некапиталистическом пути

для нашей страны, при этом называя заслугой историка то, что его работы

«облегчают русской мысли её задачу – отыскать ту конкретную форму, в

которую, в своём прогрессивном течении, должно вылиться наше общественное

производство»3.

Отзыв о первой научной работе Н.Ф. Даниельсона в 1880-е годы прозвучал

и от лица известного экономиста А.Ф. Фортунатова в некрологе на смерть К.

1 Воронцов В.П. (В.В.) Судьбы капитализма в России. СПб. 1882. С. 294.
2 Там же.
3 Там же. С. 312.
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Маркса. Статья «Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства» была

названа автором «самым крупным явлением нашей экономической литературы за

последние годы»1.

В дальнейшем в дореволюционный период критики не были столь

благосклонны к концепции исследователя, оценивая ее, прежде всего, с позиции

соответствия теории К. Маркса.

C этой точки зрения критике работы Н.Ф. Даниельсона, вместе с

экономической теорией либерального народничества в целом, подверг П.Б.

Струве. Анализируя отдельные положения концепции и сопоставляя их с

выводами К. Маркса, П.Б. Струве пришёл к выводу, что многие из них, например,

выделяемая исследователем связь ухудшения положения сельского населения с

ростом производительности труда, ошибочны2. Другие, такие как вывод о

падении в период 1886-1891 годов производства и потребления в России льна и

хлопка, недостаточно аргументированы, а, следовательно, недоказательны3.

Причиной этого П.Б. Струве считал недостаточно полное понимание Н.Ф.

Даниельсоном теории К. Маркса4.

В конечном итоге исследователь пришёл к выводу о том, что концепция

Н.Ф. Даниельсона, как, впрочем, и идеи других представителей либерального

народничества, к примеру, В.П. Воронцова, о некапиталистическом пути развития

России, противоречит марксистской экономической теории и представляет собой

утопию5. В качестве доказательства этого вывода П.Б. Струве сравнил

экономическую теорию народничества с двуликим Янусом, «смотрящим одним

своим лицом в прошлое, возвращение к которому невозможно и утопично, другим

лицом – в будущее, тоже невозможное и утопическое, без тех промежуточных

звеньев, которые отрицаются доктриной»6.

1 Фортунатов А.Ф. Карл Маркс // Их имена переживут века. Международные отклики на смерть К. Маркса

и Ф. Энгельса. М. 1983. С. 141.
2 Струве П. Критические заметки к вопросу об экономическом развитии России. СПб. 1894. С. 208-209,

237.
3 Там же. С. 230-235.
4 Там же. С. 208, 255.
5 Там же. С. 202.
6 Там же. С. 249.
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Не менее негативно оценивал концепцию Н.Ф. Даниельсона и другой

легальный марксист М. Туган-Барановский. В своей работе «Русская фабрика в

прошлом и настоящем» он представил подробный историографический обзор

экономических исследований второй половины XIX века и при характеристике

исследований народников выделил также первую часть «Очерков нашего

пореформенного общественного хозяйства» первоначально как пример

«фантастических статистических построений»1.

Далее, анализируя рассуждения Н.Ф. Даниельсона о негативном влиянии

капитализма на российскую экономику, М. Туган-Барановский констатировал,

что влияние это автором «слишком преувеличено»2. Не имеет отношения к

действительности, по мнению легального марксиста, и тезис Н.Ф. Даниельсона о

создании обобществленного производства, поскольку он не имеет под собой

никаких практических оснований3. М. Туган-Барановский вообще был склонен

обвинять либеральных народников (в том числе и Н.Ф. Даниельсона) в отсутствии

«реальной связи с какими-либо практическими экономическим задачами»4,

называя Н.Ф. Даниельсона «чистым утопистом по своим практическим

пожеланиям»5.

Соотносила аргументацию народника с теорией марксизма и Роза

Люксембург, посвятившая его концепции целую главу в своем труде «Накопление

капитала». Как отмечает Р. Люксембург, «Николай-он знаком с Марксом и …оба

первых тома «Капитала» ему весьма пригодились», однако аргументация его

марксизму не соответствует6. Не соотносятся с марксизмом естественно и выводы

Н.Ф. Даниельсона, прежде всего касающиеся сохранения общины и критики

капитализма в целом, которые, по выражению Р. Люксембург, «с фатальной

логичностью сводятся к реакционной утопии»7.

1 Туган-Барановский М. Русская фабрика в прошлом и настоящем. Т. 1. Историческое развитие русской

фабрики в XIX веке. М. 1938. С. 449.
2 Там же. С. 452.
3 Там же.
4 Там же. С. 451.
5 Там же. С. 452.
6 Люксембург Р. Накопление капитала. М.-Л. 1934. С. 197.
7 Там же. С. 198.
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Наиболее серьёзной критике в дореволюционный период концепция

экономического развития России Н.Ф. Даниельсона и других представителей

либерального народничества (прежде всего В.П. Воронцова) подверглась со

стороны В.И. Ленина, считавшего, что для либеральных народников, и Н.Ф.

Даниельсона в их числе, «характерны романтические предрассудки»1. В угоду

этим предрассудкам, как утверждал лидер российских социал-демократов, Н.Ф.

Даниельсон не останавливался даже «перед прямым извращением фактов»2. В

качестве яркого примера такого извращения В.И. Ленин назвал утверждение

исследователя-экономиста о том, что 1880-й год был годом упадка, которое, по

его мнению, придумано и не имеет под собой никаких оснований3. Отмечал автор

также и то, что некоторые положения концепции Н.Ф. Даниельсона, такие как

связь разорения мелких производителей с сокращением внутреннего рынка и

аренды с достатком, ошибочны и бездоказательны4.

Основной же ошибкой исследователя В.И. Ленин считал «отсутствие

анализа классов, которые складываются при развитии буржуазного земледелия»5.

Причиной ошибок Н.Ф. Даниельсона, по мнению автора, стало

непонимание и «извращение» им теории К. Маркса6. В результате, как отмечал

В.И. Ленин, Н.Ф. Даниельсон «оценил противоречия капитализма крайне

поверхностно»7. Такая поверхностная оценка проявилась главным образом в том,

что народник «перепрыгивает через те последовательные шаги, которые

необходимы при развитии капитализма, перепрыгивает через тот сложный

комплекс общественно-хозяйственных преобразований, который необходимо

сопровождает развитие капитализма, - и затем сетует и плачется об опасности

капиталистической «ломки»8.

1 Ленин В.И. Развитие капитализма в России // Собрание сочинений. Т. 3. М. 1924. С. 17.
2 Там же. С. 420.
3 Там же. С. 419.
4 Ленин В.И. Экономическое содержание народничества и критика его в книге г. Струве // Собрание

сочинений. Т. 2.. М. 1924. С. 122-123.
5 Там же. С. 135.
6 Там же. С. 127-128.
7 Ленин В.И. Развитие капитализма в России // Собрание сочинений. Т. 3. М. 1924. С. 21.
8 Там же. С. 182.
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В заключение своего анализа В.И. Ленин, вслед за П.Б Струве, оценил

концепцию экономического развития России Н.Ф. Даниельсона как

утопическую1.

Особняком в дореволюционной науке стоит оценка работ Н.Ф. Даниельсона

со стороны Л.З. Слонимского. В 1893 году он издал две критические статьи,

посвященные «Очеркам нашего пореформенного общественного хозяйства»2, в

которых дал достаточно высокую оценку общим достижениям народника,

отметив, что «…книга г. Николая-она, замечательная по богатству и точности

собранного материала, по смелой решительности выводов»3.

Однако в дальнейшем со стороны Л.З. Слонимского в отношении Н.Ф.

Даниельсона прозвучала достаточно жесткая критика, общий смысл которой

заключался в осуждении народника и других экономистов за недооценку роли

политического фактора в экономической жизни страны4. Л.З. Слонимский в связи

с этим поставил под сомнение практически все выводы Н.Ф. Даниельсона о

негативном влиянии капитализма на экономику России и в итоге пришел к

заключению о том, что выводы народника представляют собой фантазию5.

Причину этого критик видел в принадлежности Н.Ф. Даниельсона марксизму6.

Л.З. Слонимский, следовательно, стал единственным критиком,

констатировавшим марксистский характер экономической теории автора

«Очерков нашего пореформенного общественного хозяйства».

Таким образом, в историографии конца XIX – начала XX вв. концепция

Н.Ф. Даниельсона имела как сторонников, так и противников, хотя оппонентов у

исследователя было больше, поскольку его выводы оценивались главным образом

с позиции соответствия экономической теории марксизма. В связи с этим

наиболее разгромной для Н.Ф. Даниельсона в этот период стала критика его работ

1 Ленин В.И. Экономическое содержание народничества и критика его в книге г. Струве // Собрание

сочинений. Т. 2. М. 1924. С. 143.
2 Слонимский Л.З. Экономические реформы и законодательство // Вестник Европы. 1893. Т. 7-8. С. 735-

756; То же. Т. 9. С. 316-341.
3 Там же. С. 737-738.
4 Там же. С. 736-737; То же. Т. 9. С. 327, 328, 331.
5 Слонимский Л.З. Экономические реформы и законодательство // Вестник Европы. 1893. Т. 9. С.341.
6 То же. Т. 7-8. С. 738; То же. Т. 9. С. 326.
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со стороны В.И. Ленина, которая обусловила и дальнейшее негативное отношение

научных кругов России к экономическим построениям народника.

Результатом нелестной ленинской критики стало в конечном итоге то, что в

советской историографии, несмотря на оригинальность концепции и значимость

выводов исследователя, Н.Ф. Даниельсону экономисту практически не уделялось

внимания, поскольку его теория находилась в противоречии с марксистско-

ленинским пониманием исторического процесса.

Обоснование негативного отношения к идеям исследователя было

представлено во второй половине 1940-х годов в статье Н.К. Каратаева,

оценившего роль Н.Ф. Даниельсона в деле перевода I тома «Капитала» К. Маркса.

Признавая несомненные заслуги народника в распространении в России

марксистских идей, Н.К. Каратаев при этом назвал его врагом марксизма и


[…]


конференции с международным участием, посвященной 25-летию кафедры теории, истории культуры и

музеологии НГПУ. (Новосибирск, 12–14 апреля 2016 г.) / Под редакцией В.А. Зверева, Е.Е. Тихомировой.

Новосибирск. 2016. С. 82-85.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для русской общественной мысли всегда была актуальной тема прогресса.

Особенно интерес к ней обостряется в периоды поиска альтернатив развития,

путей дальнейших социально-экономических преобразований. Одним из таких

противоречивых периодов для России, безусловно, являются 1870-1880-е гг.,

время контрреформ и активного роста капиталистических отношений. В это

время особо актуальным для общественно-политический и экономический мысли

России стал вопрос о судьбе в ней капитализма.

Оригинальный вариант развития страны был предложен народниками

либерального направления, а в их числе экономистом Николаем Францевичем

Даниельсоном, в исследованиях которого тема экономического развития России в

пореформенный период занимает основное место.

В отечественной науке традиционно основной заслугой Н.Ф. Даниельсона

считается перевод и издание в России «Капитала» К. Маркса. Эта деятельность

принесла ему известность и признание в научных и общественных кругах. Вместе

с тем немаловажным достижением народника является и его научная

деятельность, связанная с детальным изучением и анализом экономического

развития страны пореформенного периода. Ее результаты изложены в

монографии «Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства» и ряде

статей, в которых автор сформулировал оригинальную концепцию особого

некапиталистического пути России и обоснование необходимости отказаться от

западного образца экономического развития.

Идейными основаниями для нее послужили теоретические построения

славянофилов, социалистические идеи А.И. Герцена и Н.Г. Чернышевского,

позитивизм и, конечно же, марксизм. Концепция Н.Ф. Даниельсона, таким

образом, соединила в себе идеи российского почвенничества, идеализировавшего

крестьянскую общину и традиционное хозяйство, и новейшие достижения

западной общественной мысли XIX века, критиковавшей капиталистический

строй и отводившей важную роль в прогрессе человечества научным знаниям.
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Основная идея концепции Н.Ф. Даниельсона заключается в чужеродности

для России капитализма как пути экономического развития, поскольку, во-

первых, он был искусственно насажден правительством, а во-вторых, основным

результатом его развития стали обнищание крестьянства и сокращение народного

потребления. Негативные последствия капиталистического развития для

российского крестьянства исследователь связывал с так называемой

капитализацией домашних промыслов – процессом перехода домашнего

крестьянского производства продуктов повседневной необходимости (прежде

всего, одежды) в сферу фабричной промышленности, вынуждавшим крестьян

покупать то, что раньше они производили сами, на доход от земледелья. В то же

время поскольку Россия вступила на путь капиталистического развития позже

западных стран, наверстывать упущенное она должна была за счет внешней

торговли, прежде всего зерном, таким образом сокращая его потребление

собственным населением. Все это привело народника к выводу о том, что от

капитализма необходимо отказаться.

Оптимальным для нашей страны, с точки зрения Н.Ф. Даниельсона является

некапиталистический вариант развития, заключающийся в сохранении

традиционных общинных основ и их разумном сочетании с западными научными

и техническим новшествами.

Экономист, таким образом, вслед за К. Марксом и Ф. Энгельсом подверг

капитализм резкой критике, ярко продемонстрировав его отрицательное влияние

на социально-экономическое развитие России. С другой стороны, важнейшим

отличием от теории марксизма является вывод Н.Ф. Даниельсона о возможности

отказа от капиталистического направления развития и переходе на другой путь,

более соответствующий имеющимся в стране условиям (догоняющий характер

экономического развития, сохранение традиционного общинного уклада), с чем, в

частности. Ф. Энгельс был категорически не согласен. Данное обстоятельство

явно сближает идеи Н.Ф. Даниельсона с теоретическим построениями народников

и позволяет утверждать, что концепция экономиста представляет собой вариант

синтеза марксистской и народнических теорий, суть которого заключается в
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разработке варианта экономической модернизации России с учетом

специфических особенностей и условий ее развития. Важной заслугой Н.Ф.

Даниельсона в этой связи является то, что он на примере России

продемонстрировал вариант необязательности применения теоретических

построений К. Маркса ко всем странам.

В концепции исследователя, таким образом, явно проявилась присущая ему

неоднозначность методологических позиций. С одной стороны, он вполне в

народническом духе отстаивал необходимость поиска для страны

альтернативного пути развития, с другой, – обосновывал такую необходимость с

точки зрения теории марксизма.

В то же время в отличие от идейно близких славянофилов, для народника

Н.Ф. Даниельсона не были характерны романтические взгляды на русскую

деревню, ее оценку он давал с позиции трезвого экономического подхода,

подтверждая свои выводы конкретными статистическими данными. С другой

стороны, на фоне марксистов определенная доля идеализации деревенской жизни

в представлениях исследователя место все-таки имела. Это проявилось, в

частности, в том, что крестьянское население для него представляло собой

единую массу, не разделенную экономическими барьерами.

Оригинальность и смелость выводов Н.Ф. Даниельсона сразу же привлекла

к ним внимание российских интеллектуальных кругов: его монография «Очерки

нашего пореформенного общественно хозяйства» стала одним из наиболее

обсуждаемых изданий середины 1890-х годов, а изложенная в ней и других

работах концепция – значимым событием в научной жизни страны последней

трети XIX века, включив ее автора в число наиболее важных и активных

участников пореформенной дискуссии о путях развития России и судьбе в ней

капитализма.

Вынужденный отстаивать свои идеи, Н.Ф. Даниельсон в 1890-1910-е годы

вступил в полемику с российскими легальными марксистами, социал-

демократами и представителями либерального направления общественной мысли.

Основными его оппонентами стали П.Б. Струве, В.И. Ленин и Л.З. Слонимский.
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Критике с их стороны подверглась как в целом основная идея концепции Н.Ф.

Даниельсона о некапиталистическом пути развития России, так и отдельные

частности: недостаточное внимание к положительным сторонам

капиталистического развития, игнорирование имевшихся условий социально-

экономического развития (особенно имущественной дифферециации в среде

крестьянства), невнимание к влиянию политического фактора на экономическую

жизнь, неверная трактовка статистических данных и неправильные методы их

обработки.

Марксисты разного толка, в частности, П.Б. Струве и В.И. Ленин основной

акцент в своей критике концепции Н.Ф. Даниельсона делали на том, что народник

не учитывал в своих работах такие важные характеристики социально-

экономической жизни пореформенной России, как развитие промышленности и

рост производительности в сельском хозяйстве, а также неоднородность

крестьянства, таким образом учитывая большее количество факторов

социального, аграрного и промышленного положения в стране. Для либерала Л.З.

Слонимского важнейшим недостатком теоретических построений народника

являлось то, что он не учитывал значения политико-юридического регулирования

для развития экономической сферы вследствие приверженности марксизму.

С другой стороны, некоторые выводы Н.Ф. Даниельсона подтвердились в

последующих, в том числе современных, исследованиях, к примеру, идея о

насаждении в России модернизации сверху, а не ее естественный характер или

вывод об обратной связи урожайности и цен на зерно на российском внутреннем

рынке.

Прав был народник и когда вполне обоснованно отмечал неправильную

трактовку российскими марксистами идей К. Маркса и, в соответствии с этим,

неверную оценку ими экономического состояния пореформенной России. В

дореволюционной марксисткой публицистике, а вслед за ней и в советской науке,

сложилась парадоксальная мысль о том, что Н.Ф. Даниельсон, переведя на

русский язык главный труд К. Маркса, основные его идеи так и не понял. В то же

время сами российские марксисты часто не вполне точно трактовали идеи своего

139

идеолога, в частности тезис о всеобщем характере капитализма. Н.Ф. Даниельсон

же вполне справедливо указывал на то, что сам К. Маркс констатировал

необязательность следования Россией по общему с Западной Европой

капиталистическому пути.

Вместе с этим неправомерно считать утопичной и идею Н.Ф. Даниельсона о

некапиталистическом пути модернизации сельского хозяйства России через

развитие коллективной формы хозяйственных отношений. Этот кооперативный

вариант учитывал многовековые традиции общинности, коллективного труда,

присущие российскому крестьянству, был ориентирован на середняков и

крестьянскую бедноту, составлявшую основную массу населения деревни.

В дальнейшем модернизация сельского хозяйства в России развивалось

именно по этому пути. Народнику, таким образом, в определенном плане удалось

предугадать магистральную линию развития российской экономики

Дать однозначную оценку достижениям Н.Ф. Даниельсона довольно

сложно. Безусловно, его концепция – это фундаментальный научный труд,

обобщающий значительный объем статистической информации,

демонстрирующий, что у России свой особый путь развития, и обусловлен он не

только спецификой менталитета народа, его духовного облика или

географического положения страны, но, прежде всего, экономическими

характеристиками, связанными с отстающими от Запада темпами развития

капитализма.

Концепция Н.Ф. Даниельсона, таким образом, представляет собой вариант

модернизации России, учитывающий, как ее цивилизационные характеристики,

так и специфику экономического развития. Заслуживает внимания и попытка

Н.Ф. Даниельсона вписать существующие теории развития общества в более

общую теорию прогресса человечества через преодоления эпох насилия и

вещизма к эпохе труда.

В то же время нельзя не учитывать и тот факт, что механизмы такой

модернизации в теоретических построениях исследователя продуманы не были,
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отсутствовала у него и оценка возможностей ее реализации в сложившихся в

пореформенной России условиях экономического развития.

Однако, некоторые из этих недочетов компенсируются в теоретических

построениях других представителей реформаторского народничества, поэтому в

совокупности с ними концепция Н.Ф. Даниельсона должна занять достойное

место в отечественной историографии, а ее автор, по праву заслуживший

уважение своих современников и незаслуженно забытый потомками, достоин

того, чтобы вернуться в число выдающихся представителей общественной мысли

России.

В связи с этим дальнейшие исследования, связанные с концепцией Н.Ф.

Даниельсона, могут быть посвящены более подробному изучению ее отдельных

положений в сравнении с теоретическими построениями его современников и

исследователей последующих периодов.
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