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Актуальность и социально-практическая значимость темы, которую

разрабатывает Е.А. Гаврисенко, на мой взгляд, не должны вызывать сомнений.

Ведь до сих пор даже в современной исследовательской литературе зачастую

доминируют упрощенные стереотипные представления о народничестве.

Поэтому проблемы формирования и развития данного направления русской

общественной мысли, а также взгляды многочисленных его сторонников

заслуживают, на мой взгляд, большего интереса со стороны исследователей.

Сегодня важно изучить ситуацию, сложившуюся в отечественной

историографии народничества, во всей ее полноте, без умолчаний

и конъюнктурных изъятий.

Научно-историографическая новизна представленного к защите

диссертационного исследования Е.А. Гаврисенко лично для меня очевидна.

Ибо сегодня не так уж часто появляются работы, которые были бы специально

посвящены истории народнического направления русской общественной

мысли. Новаторский аспект диссертации обусловлен тем, что ее автор уже

с современных позиций рассматривает достаточно широкий круг вопросов,

имеющих отношение, во-первых, к самой биографии Николая Францевича

Даниельсона, одного из видных отечественных мыслителей-экономистов

XIX века. Во-вторых, в диссертации обоснованно акцентируется ценность его

личного вклада в разработку отечественной экономической теории. Наконец,

в-третьих, Е.А. Г аврисенко как автор нескольких серьезных научных

публикаций смело включается в полемику с современными ее

предшественниками по историографии, дискутируя по проблеме альтернатив

многовариантной русской истории. В работе впервые анализируется довольно

широкий спектр концептуальных подходов отечественных исследователей

к данной теме, начиная с самых первых авторских публикаций (конец XIX -

начало XX вв.) и вплоть до настоящего времени. Правда, к моему сожалению,

в диссертации не дана оценка, например, конкретным достижениям в деле

популяризации традиций народнического крестьяноведения современной

научной школой историков-аграрников, лидером которой является Теодор

Шанин. Хотя, справедливости ради, все-таки отмечу, что ссылка на работу

одного из самых ярких отечественных представителей данной школы -

В.П. Данилова - в тексте все-таки присутствует. Впрочем, в контексте данной

проблематики научная значимость темы, выбранной Е.А. Гаврисенко для

кандидатской диссертации, в историографическом отношении, прежде всего,

лично мне представляется бесспорной.

Помимо всего прочего, актуальность ее дополнительно усиливается

благодаря тому обстоятельству, что на защиту она вынесена в год, когда

отмечается столетие со дня рождения К. Маркса, перевод на русский язык главной

работы которого - «Капитала» - осуществлял Н.Ф. Даниельсон. Однако

талантливый переводчик, являясь народником по своим взглядам, так и не стал

апологетом ортодоксально-марксистской концепции «линейного прогресса».

Он критически относился к самой возможности дальнейшего развития экономики

в России строго «по Марксу». Поэтому ниже соискатель справедливо замечает,

что «...несмотря на некоторую приверженность марксизму, в своих главных

выводах Н.Ф. Даниельсон безусловно близок к идейным основаниям

народничества, причем народничества реформистского» (с. 58).

Цель диссертационного исследования Е.А. Гаврисенко четко

сформулирована и состоит в том, цитирую, чтобы «оценить место

Н.Ф. Даниельсона в разработке проблемы пути экономического развития

России пореформенного периода» (с. 20).

Детализация задач, которые ставит перед собой соискатель, также

отличается конкретностью. Всего их указано пять, а такое количество, полагаю,

можно считать оптимальным для квалификационной работы кандидатского

уровня. Прописаны и достаточно широкие хронологические рамки, в которых

раскрывается тема исследования. Это - вторая половина XIX - начало XXI вв.
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В соответствии с определяемой целью автор диссертации анализирует

основные этапы изучения отечественной исторической наукой экономических

взглядов Н.Ф. Даниельсона. В историографическом обзоре приводится

достаточно широкий круг имеющейся по теме отечественной и зарубежной

исследовательской литературы. Понятно, что базовым литературным

источником для рассматриваемого диссертационного исследования стали

авторские публикации Н.Ф. Даниельсона (в библиографическом списке

указаны 18 названий).

Помимо самостоятельной проработки давно известных опубликованных

источников, Е.А. Гаврисенко смогла выявить документы в фондах

архивохранилищ страны, не использовавшиеся ранее предшественниками

по историографии. Ценным вкладом автора диссертации следует признать

вовлечение в научный оборот группы эпистолярных источников, которые

выявлены непосредственно соискателем. В частности, это переписка

Н.Ф. Даниельсона с Н.А. Каблуковым, хранящаяся в РГАСПИ.

Структура диссертации автором сбалансирована должным образом. Все

разделы двух глав работы логически согласованы. Следует признать

обоснованным симметричное разделение текста рукописи на две главы.

В каждой из них по три параграфа, что свидетельствует об определенной

логической и смысловой связи блоков основного содержания. Чувствуется, что

автор добросовестно редактировал свой труд, а потому текст легко читается.

В целом диссертация оформлена грамотно. Так, без излишней перегрузки

стереотипными банальностями, которых порой трудно избежать, скомпоновано

Введение. По разделам работы формулируются внятные итоговые выводы.

Хорошо продумано Заключение, где, как полагается, зафиксирована степень

решения основных исследовательских задач, которые ставил перед собой автор

диссертации.

Первая глава работы представляет собой очерк научной

и мировоззренческой биографии Н.Ф Даниельсона с акцентом на исторических

условиях, в которых собственно и формировалась его концепция
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экономического развития России в пореформенный период. Во второй главе

освещается литературно-публицистическая полемика мыслителя-народника

с видными представителями российской экономической мысли того периода,

в том числе с В.И. Лениным, П.Б. Струве и другими оппонентами.

Центральным и узловым пунктом основной части диссертации является

структурно-текстуальный анализ основного теоретического труда

Н.Ф. Даниельсона «Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства»

(с. 101-129). Благодаря подробному изучению данной работы автору,

безусловно, удалось выделить рациональное зерно и отличительные

особенности концепции Даниельсона. Имеется в виду верная, на мой взгляд,

констатация этим теоретиком причин и факторов резкого снижения доходности

аграрного сектора экономики в России того времени. Что привело в конечном

итоге к продовольственному кризису, а затем к массовому голоду среди

крестьян европейских губерний в 1891 г. Исследователи, придерживавшиеся

в тот момент и позже марксистской ортодоксии, напротив, акцентировали

и преувеличивали успехи рыночного уклада, капиталистической

промышленности и железнодорожного строительства. В отличие от них

Даниельсон вместе с другими народниками обращал внимание на вопиющие

диспропорции в экономическом развитии страны. Что, на мой взгляд, само

по себе важно, если принимать во внимание аграрно-сырьевой характер

отечественного народного хозяйства. Известно ведь, что имперская Россия

была в те годы по преимуществу крестьянской страной со слаборазвитой

обрабатывающей промышленностью. Реально же успешная индустриализация

в стране начиналась позднее, после отказа правительства Александра III

от охранительной политики контрреформ и перехода к экономической

модернизации «сверху» с активным привлечением иностранного капитала.

Об этом, кстати говоря, В.И. Ленин и другие ортодоксальные марксисты

предпочитали не упоминать. Тогда как народники, будучи «крестьянофилами»,

(при всех недостатках их теории) выдвигали на первый план проблему

отставания сельского хозяйства.
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Рассматривая альтернативную по отношению к марксизму народническую

точку зрения Н.Ф. Даниельсона, автор диссертации справедливо отмечает

присущие данному проекту «черты современной теории синтеза идей

модернизации и цивилизации», проявившиеся в попытке учета российской

специфики (с. 22-23). Замечу, что работа Е.А. Гаврисенко выполнена с оглядкой

на современные методологические ориентиры. Историко-философской основой

для нее послужила теория модернизации, которую во многом дополняет

и углубляет цивилизационный подход к освещаемым проблемам. Упоминая

о склонности Даниельсона именно к такой методологии, автор диссертации

пишет «о совсем очевидном развитии идей Н.Я. Данилевского сторонниками

цивилизационного подхода О. Шпенглером и А. Тойнби» (с. 68). Но при этом

упускается из виду замалчивавшееся в СССР, а потому, наверное, малоизвестное

до сих пор большинству соотечественников литературное наследие

Л.И. Мечникова - русского мыслителя мировой величины, разработавшего

альтернативную версию данного подхода. Она, кстати, намного популярнее

в западных странах, нежели периферийная теория Данилевского. Тем более, что

как раз именно Мечников разрабатывал народнический вариант

цивилизационного подхода к освещению проблем глобальной истории (см.: Leon

Metchnikov. Les Grands Fleuves historriques. - Paris: Librairie Hachette et Cie, 1889;

Мечников Л.И. Цивилизация и великие исторические реки. Статьи.

М.: «Прогресс»-«Пангея», 1995). По верной оценке современного его биографа

В.И. Евдокимова, «...концепция мировой истории, предложенная Мечниковым,

есть синтетическое обозначение многих ответов на вопросы человечества,

имеющие вневременной характер» (Мечников Л.И. Указ. соч., С. 28).

Бесспорным авторским достижением соискателя является вполне

успешная попытка прикладной адаптации методов и средств современного

научно-аналитического инструментария. Конкретные проблемы

Е.А. Г аврисенко освещает, используя универсальную исследовательскую

методику. В частности, наряду с общепринятыми принципами исторического

исследования (ситуационным, ретроспективным, сравнительным,

генетическим, антропологическим и др.) диссертант использует
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междисциплинарный подход к теме, наиболее продуктивный для изучения

персоналий. Это позволило, в частности, согласовать и свести к общему

знаменателю собственно историографический, персоналистский и политико­

идеологический аспекты данной темы.

Диссертационное исследование Е.А. Г аврисенко не лишено, разумеется,

определенных недостатков, часть из которых я уже обозначил выше. Впрочем,

эти мелкие погрешности компенсируются высококачественным научным

содержанием большинства разделов диссертации, посвященных собственно

историографическому и источниковедческому аспектам темы.

В целом же, полагаю, что Е.А. Г аврисенко реализовала намеченную цель,

успешно решив практически все поставленные перед собой задачи. Содержание

темы диссертации раскрыто более или менее полно, насколько это вообще

позволяют сделать имеющиеся в наличии документальные материалы. Уровень

научной аргументированности и доказательности заключительных оценок

ее диссертации является, считаю, довольно высоким. Хотя, наверное, можно

было бы оспорить достоверность отдельных выводов по разделам и главам,

часть которых все-таки сформулирована под влиянием преобладающих до сих

пор в отечественной исторической литературе стереотипов. Так что более

последовательный критический подход к традиционным, но, увы, морально

устаревшим концептуальным схемам, думаю, только бы усилил

историографическую ценность проделанной работы.

Автореферат и публикации детализуют содержание представленной

работы. Диссертационное исследование Е.А. Гаврисенко имеет, на мой взгляд,

определенную научную перспективу. Основные положения, выносимые

на защиту, отражены в автореферате диссертации, а также в ряде научных

статей, в том числе размещенных в изданиях, рекомендуемых Высшей

аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации для опубликования научных результатов диссертаций.

Несмотря на высказанные замечания, часть из которых имеет

дискуссионный характер, в целом диссертация и соответствующий

ей автореферат, подготовленные Гаврисенко Еленой Андреевной, вносят
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существенный вклад в отечественную историческую науку. Ее работа отвечает

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней от 24 сентября

2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Е.А. Гаврисенко

заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук

по специальности 07. 00. 02. - Отечественная история.
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